
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Quarta-feira •  04 de dezembro de 2019 •  Ano III • Edição Nº 429

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO FINANCEIRO (Nº 43/2019) * ........................................................................... 2



Quarta-feira
04 de dezembro de 2019
Ano III • Edição Nº 429

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO FINANCEIRO (Nº 43/2019) *

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

DECRETO Nº 043/19 de Outubro de 2019

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2019.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000875/18 de 20 de DEZEMBRO de 2018.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.002-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.694,00

Total da Unidade: 10.694,00

03 - SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(26) 3.1.90.01.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - APOSENTADORIAS RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 2.000,00

(27) 3.1.90.03.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Pensões (Inclusive Salário Família) 1.000,00

(28) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Contratação p/ Tempo determinado 60.000,00

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.000,00

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.200,00

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 118.976,22

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.500,00

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.100,00

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 18.739,98

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.300,00

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.100,00

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.300,00

(35) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - DIÁRIAS - CIVIL 13.000,00

(38) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.003-9.2.42  - Material de Consumo 35.120,00

(45) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.450,00

(45) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(103) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.011-0.2.00  - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 50.000,00

(103) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.011-0.2.00  - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 10.000,00

(111) 4.6.90.71.00.00.00.00.2.011-0.2.00  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 50.000,00

(111) 4.6.90.71.00.00.00.00.2.011-0.2.00  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 30.000,00

Total da Unidade: 409.786,20

04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

04.04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

(196) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Contratação p/ Tempo determinado 11.000,00

(197) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 32.000,00

(199) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - DIÁRIAS - CIVIL 1.200,00

(199) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00

(200) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Material de Consumo 50.000,00

(200) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Material de Consumo 32.000,00

(200) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Material de Consumo 15.000,00

(200) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Material de Consumo 86.758,50

(200) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Material de Consumo 55.987,11

(200) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Material de Consumo 71.600,00

(200) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Material de Consumo 15.735,70

Página: 1/13



Quarta-feira
04 de dezembro de 2019
Ano III • Edição Nº 429

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

04.04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

(202) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(202) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.700,00

(202) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(202) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 979,04

(202) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

(202) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 729,12

(202) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(203) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.552,73

(203) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(206) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.200,00

(206) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.600,00

(206) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.600,00

(206) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.600,00

(206) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.900,00

(206) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.200,00

(206) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.200,00

(206) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.200,00

(206) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100,00

(206) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100,00

(206) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.800,00

(206) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.900,00

(215) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.040-0.2.00  - Material de Consumo 6.900,00

(215) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.040-0.2.00  - Material de Consumo 18.575,19

(215) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.040-0.2.00  - Material de Consumo 4.000,00

(215) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.040-0.2.00  - Material de Consumo 10.000,00

(226) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.408,36

(226) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.500,61

(226) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.943,78

(226) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.160,92

(226) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(226) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00

(226) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.920,96

(226) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00

(226) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.600,00

Total da Unidade: 818.652,02

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(48) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.015-7.1.01  - Material de Consumo 47.000,00

(52) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.015-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.500,00

(52) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.015-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.700,00

Página: 2/13



Quarta-feira
04 de dezembro de 2019
Ano III • Edição Nº 429

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(53) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.600,00

(53) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00

(53) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00

(53) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.100,00

(53) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.649,63

(53) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.300,00

(53) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.573,01

(84) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.024-9.2.04  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.477,23

(84) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.024-9.2.04  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

(88) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.024-9.2.19  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 198.501,87

(101) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.027-0.2.00  - Material de Consumo 4.638,80

(101) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.027-0.2.00  - Material de Consumo 11.700,00

(102) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.027-9.2.15  - Material de Consumo 9.000,00

(241) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.009-9.2.95  - Obras e Instalações 800.000,00

Total da Unidade: 1.342.740,54

05.13 - FUNDO DE DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

(150) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.037-9.2.18  - Contratação p/ Tempo determinado 172.000,00

(151) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Contratação p/ Tempo determinado 186.325,43

(151) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Contratação p/ Tempo determinado 144.600,00

(153) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-9.2.18  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 332.000,00

(154) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 289.873,87

(154) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 76.300,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 1.000,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 1.000,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 2.000,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 20.000,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 5.000,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 2.000,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 59.000,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 2.800,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 1.000,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 5.000,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 18.000,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 2.000,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 1.000,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 5.000,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 3.273,48

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 7.500,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 120.100,00

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 5.000,00

Página: 3/13



Quarta-feira
04 de dezembro de 2019
Ano III • Edição Nº 429

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.13 - FUNDO DE DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Material de Consumo 33.865,15

(169) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

(169) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.300,00

Total da Unidade: 1.843.937,93

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 66.177,36

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 63.408,90

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 272.458,53

(6) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Material de Consumo 3.200,00

(6) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Material de Consumo 690,00

(6) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Material de Consumo 2.000,00

(6) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Material de Consumo 67.000,00

(11) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.319,80

(12) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.300,00

(12) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.600,00

(12) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 942,50

(12) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(12) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.900,00

(16) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.210,56

Total da Unidade: 529.207,65

06.14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(40) 3.3.90.36.00.00.00.00.1.030-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.213,51

(43) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.030-9.2.23  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(53) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.017-6.1.02  - DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

(53) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.017-6.1.02  - DIÁRIAS - CIVIL 6.000,00

(53) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.017-6.1.02  - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00

(54) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-6.1.02  - Material de Consumo 3.024,00

(54) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-6.1.02  - Material de Consumo 5.000,00

(57) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.017-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

(58) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.000,00

(58) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

(58) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.482,40

(58) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.900,00

(83) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-6.1.02  - Material de Consumo 3.500,00

(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Material de Consumo 7.000,00

(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Material de Consumo 2.700,00

(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Material de Consumo 7.000,00

Página: 4/13



Quarta-feira
04 de dezembro de 2019
Ano III • Edição Nº 429

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Material de Consumo 5.000,00

(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Material de Consumo 5.000,00

(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Material de Consumo 5.700,00

(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Material de Consumo 4.774,22

(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Material de Consumo 1.800,00

(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Material de Consumo 6.954,80

(97) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 34.000,00

(104) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00

(116) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Equipamentos e Material Permanente 2.018,00

(146) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 82.840,20

(146) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00

(146) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 94.800,00

(146) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 96.700,00

(146) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(146) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.031,49

(146) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.775,14

(146) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.063,61

(146) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.079,28

(146) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.400,00

(146) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.400,00

(146) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00

(146) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.400,00

Total da Unidade: 580.056,65

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(60) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.068-0.2.00  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.955,00

(66) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.069-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.000,00

(66) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.069-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00

(118) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.073-9.2.29  - Contratação p/ Tempo determinado 3.700,00

(118) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.073-9.2.29  - Contratação p/ Tempo determinado 4.139,11

(118) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.073-9.2.29  - Contratação p/ Tempo determinado 4.900,00

(118) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.073-9.2.29  - Contratação p/ Tempo determinado 4.500,00

(118) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.073-9.2.29  - Contratação p/ Tempo determinado 4.700,00

(118) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.073-9.2.29  - Contratação p/ Tempo determinado 4.300,00

(118) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.073-9.2.29  - Contratação p/ Tempo determinado 5.650,00

(118) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.073-9.2.29  - Contratação p/ Tempo determinado 2.600,00

Total da Unidade: 41.444,11

Página: 5/13



Quarta-feira
04 de dezembro de 2019
Ano III • Edição Nº 429

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.16 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

(194) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.078-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.500,00

(194) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.078-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00

Total da Unidade: 3.500,00

08 - SEC.DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONOMICA

08.08 - SEC. DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONÔMICA

(264) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.013-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 13.000,00

(275) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

Total da Unidade: 213.000,00

12 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTES, TURISMO E LAZER

12.12 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTES, TURISMO E LAZER

(435) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.056-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.500,00

(435) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.056-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 9.000,00

Total da Unidade: 11.500,00

Total Suplementação: 5.804.519,10

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(1) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.002-0.2.00  - Contratação p/ Tempo determinado 10.600,00

(5) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.002-0.2.00  - Material de Consumo 2.000,00

(7) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.002-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00

Total da Unidade: 13.800,00

03 - SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(15) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.026-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(22) 3.3.90.36.00.00.00.00.1.043-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15.000,00

(30) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 130.160,92

(32) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 10.000,00

(36) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Material de Consumo 729,12

(36) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Material de Consumo 55.987,11

Página: 6/13



Quarta-feira
04 de dezembro de 2019
Ano III • Edição Nº 429

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

03 - SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(41) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Serviços de Consultoria 32.000,54

(41) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Serviços de Consultoria 32.000,00

(44) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.003-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.900,00

(45) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 272.458,53

(45) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00

(45) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00

(45) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.769,00

(47) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.600,00

(48) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.003-0.2.00  - Obrigações Tributárias e Contributivas 6.900,00

(57) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.005-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.500,00

(63) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.005-0.2.00  - Obrigações Tributárias e Contributivas 2.300,00

(64) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.005-0.2.00  - Equipamentos e Material Permanente 2.200,00

(66) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.006-0.2.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.100,00

(80) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.007-0.2.00  - Equipamentos e Material Permanente 2.100,00

(87) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.008-0.2.00  - Equipamentos e Material Permanente 2.300,00

(89) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.009-0.2.00  - Material de Consumo 2.500,00

(92) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.009-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(425) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.054-0.2.00  - Obrigações Tributárias e Contributivas 31.408,36

Total da Unidade: 752.913,58

03.19 - CONSÓRCIO DE DESENV. SUST. DO TERRIT. VELHO CHICO

(429) 3.3.71.70.00.00.00.00.2.044-0.2.00  - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 18.739,98

Total da Unidade: 18.739,98

04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

04.04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

(121) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.015-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100,00

(123) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.015-9.2.42  - Obras e Instalações 2.600,00

(130) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.016-9.2.42  - Obras e Instalações 3.200,00

(131) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.017-0.2.00  - Material de Consumo 1.700,00

(132) 3.3.90.36.00.00.00.00.1.017-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(133) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.017-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(137) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.017-9.2.42  - Obras e Instalações 2.600,00

(142) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.018-0.2.00  - Obras e Instalações 2.000,00

(156) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.022-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(161) 3.3.90.36.00.00.00.00.1.024-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.100,00

(170) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.025-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.200,00

(174) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.025-9.2.42  - Obras e Instalações 5.200,00

(176) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.037-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00

(198) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 61.920,96

Página: 7/13



Quarta-feira
04 de dezembro de 2019
Ano III • Edição Nº 429

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

04.04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

(198) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 979,04

(200) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Material de Consumo 13.000,00

(200) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Material de Consumo 3.450,00

(206) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.120,00

(207) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.039-0.2.00  - Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000,00

(215) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.040-0.2.00  - Material de Consumo 50.000,00

(215) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.040-0.2.00  - Material de Consumo 10.694,00

(218) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.040-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

(218) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.040-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.943,78

(226) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.408,36

(226) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00

(226) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.408,36

Total da Unidade: 353.624,50

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(12) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.009-9.2.19  - Material de Consumo 5.000,00

(13) 3.3.90.36.00.00.00.00.1.009-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.700,00

(27) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.010-9.2.19  - Material de Consumo 5.000,00

(29) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.010-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.000,00

(34) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-9.2.04  - Obras e Instalações 30.000,00

(42) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.015-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.400,00

(58) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.015-7.1.01  - Equipamentos e Material Permanente 25.649,63

(58) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.015-7.1.01  - Equipamentos e Material Permanente 14.573,01

(59) 4.4.90.61.00.00.00.00.2.015-7.1.01  - Aquisição de Imóveis 10.600,00

(61) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.019-9.2.19  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

(63) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.019-9.2.19  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(77) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.024-9.2.19  - Material de Consumo 3.273,48

(77) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.024-9.2.19  - Material de Consumo 2.226,52

(82) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.024-9.2.19  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

(87) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.024-9.2.15  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00

(88) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.024-9.2.19  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.638,63

(88) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.024-9.2.19  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(94) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.024-9.2.19  - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

(99) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.024-9.2.19  - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

(101) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.027-0.2.00  - Material de Consumo 52.552,73

(101) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.027-0.2.00  - Material de Consumo 200.000,00

(110) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.042-0.2.00  - Contratação p/ Tempo determinado 4.638,80

Página: 8/13



Quarta-feira
04 de dezembro de 2019
Ano III • Edição Nº 429

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(240) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-9.2.95  - Obras e Instalações 800.000,00

Total da Unidade: 1.286.252,80

05.13 - FUNDO DE DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

(125) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.023-9.2.18  - Contratação p/ Tempo determinado 172.000,00

(128) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.023-9.2.18  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 332.000,00

(129) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.023-9.2.18  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 76.300,00

(132) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.023-9.2.18  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.700,00

(133) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.023-9.2.18  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 110.900,00

(135) 3.3.90.18.00.00.00.00.2.023-7.1.01  - Auxílio Financeiro a Estudantes 32.000,00

(136) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.023-7.1.01  - Material de Consumo 32.000,00

(141) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.023-9.2.19  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(142) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.023-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.300,00

(144) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.023-9.2.19  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(147) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.023-7.1.01  - Equipamentos e Material Permanente 21.100,00

(150) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.037-9.2.18  - Contratação p/ Tempo determinado 186.325,43

(150) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.037-9.2.18  - Contratação p/ Tempo determinado 61.801,87

(151) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Contratação p/ Tempo determinado 18.000,00

(153) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-9.2.18  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 289.873,87

(154) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-9.2.19  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 59.000,00

(156) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.037-9.2.18  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300.000,00

(164) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.037-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.500,00

(174) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.037-9.2.04  - Equipamentos e Material Permanente 60.477,23

(179) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.038-9.2.18  - Contratação p/ Tempo determinado 144.600,00

(183) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.038-9.2.18  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.100,00

(205) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.043-9.2.18  - Contratação p/ Tempo determinado 19.000,00

(208) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.043-9.2.18  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 29.300,00

(211) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.043-9.2.18  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.100,00

(215) 3.3.50.43.00.00.00.00.2.043-9.2.19  - Subvenções Sociais 5.000,00

(218) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.043-9.2.19  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.800,00

(220) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.043-9.2.19  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(220) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.043-9.2.19  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(222) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.043-9.2.19  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500,00

(228) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.064-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.000,00

(234) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.064-0.2.00  - Equipamentos e Material Permanente 2.300,00

Total da Unidade: 2.152.978,40

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(1) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Contratação p/ Tempo determinado 1.210,56

Página: 9/13



Quarta-feira
04 de dezembro de 2019
Ano III • Edição Nº 429

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(1) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Contratação p/ Tempo determinado 942,50

(1) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Contratação p/ Tempo determinado 3.024,00

(6) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Material de Consumo 6.000,00

(6) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Material de Consumo 3.500,00

(6) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Material de Consumo 2.000,00

(11) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.482,40

(11) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 284,80

(12) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(12) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00

(12) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.900,00

(12) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(12) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

(12) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 347,57

(12) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(13) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 472,44

(20) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Equipamentos e Material Permanente 2.319,80

(20) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

(20) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Equipamentos e Material Permanente 3.200,00

(20) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Equipamentos e Material Permanente 690,00

(20) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Equipamentos e Material Permanente 56.000,00

(20) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Equipamentos e Material Permanente 90,20

(22) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.080-6.1.02  - Material de Consumo 200,00

(25) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.080-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00

Total da Unidade: 139.864,27

06.14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(33) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.002-6.1.02  - Equipamentos e Material Permanente 300,00

(53) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.017-6.1.02  - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00

(58) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000,00

(66) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Contratação p/ Tempo determinado 14.063,61

(68) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Contratação p/ Tempo determinado 21.775,14

(68) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Contratação p/ Tempo determinado 14.000,00

(73) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 16.031,49

(77) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 94.800,00

(80) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 96.700,00

(81) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.400,00

(83) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-6.1.02  - Material de Consumo 318,50

(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Material de Consumo 4.079,28

(89) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Material de Consumo 10.000,00

(102) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00

(104) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.018,00

Página: 10/13



Quarta-feira
04 de dezembro de 2019
Ano III • Edição Nº 429

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(109) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Obrigações Tributárias e Contributivas 4.400,00

(112) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Obrigações Tributárias e Contributivas 3.500,00

(115) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.047-9.2.14  - Equipamentos e Material Permanente 82.840,20

(119) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Contratação p/ Tempo determinado 2.700,00

(129) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.400,00

(134) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - DIÁRIAS - CIVIL 1.800,00

(136) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Material de Consumo 34.000,00

(137) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Material de Consumo 4.774,22

(139) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Material de Consumo 6.954,80

(140) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.048-9.2.14  - Material de Consumo 7.000,00

(180) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.700,00

(194) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.055-9.2.14  - Material de Consumo 5.000,00

(196) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.055-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

(198) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.055-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

(204) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.048-9.2.23  - Obras e Instalações 10.000,00

Total da Unidade: 518.555,24

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(1) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.032-0.2.00  - Material de Consumo 1.000,00

(2) 3.3.90.36.00.00.00.00.1.032-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(5) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.032-0.2.00  - Obras e Instalações 2.000,00

(6) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.032-0.2.00  - Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

(7) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.046-0.2.00  - Material de Consumo 1.000,00

(8) 3.3.90.36.00.00.00.00.1.046-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(12) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.021-0.2.00  - Material de Consumo 3.200,00

(15) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.021-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.400,00

(23) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.066-0.2.00  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.500,00

Total da Unidade: 21.600,00

07.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(42) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.045-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300,00

(44) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.045-0.2.00  - Aquisição de Imóveis 2.000,00

(47) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.068-0.2.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.955,00

(84) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.070-9.2.29  - Material de Consumo 3.700,00

(86) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.070-9.2.29  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.650,00

(88) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-9.2.29  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.300,00

(94) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.071-0.2.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.600,00

(107) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.072-9.2.29  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.700,00

(112) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.072-9.2.29  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500,00

Página: 11/13



Quarta-feira
04 de dezembro de 2019
Ano III • Edição Nº 429

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(114) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.072-9.2.29  - Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

(131) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.073-9.2.29  - Material de Consumo 4.139,11

(137) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.073-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.700,00

(139) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.073-9.2.29  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.600,00

(142) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.073-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.200,00

Total da Unidade: 62.244,11

07.16 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

(205) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.078-0.2.00  - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

(215) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.081-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.400,00

Total da Unidade: 9.900,00

08 - SEC.DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONOMICA

08.08 - SEC. DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONÔMICA

(263) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.013-0.2.00  - Contratação p/ Tempo determinado 18.000,00

(263) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.013-0.2.00  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

(263) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.013-0.2.00  - Contratação p/ Tempo determinado 30.000,00

(265) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.013-0.2.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00

(265) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.013-0.2.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.575,19

(265) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.013-0.2.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.735,70

(265) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.013-0.2.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.000,00

(265) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.013-0.2.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

(269) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.013-9.2.42  - Material de Consumo 2.900,00

(275) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 86.758,50

(275) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 71.600,00

(277) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.800,00

Total da Unidade: 270.369,39

10 - SEC. MUN DE CULTURA E PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

10.10 - SEC. MUN DE CULTURA E PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

(379) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.086-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 118.976,22

(379) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.086-0.2.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(381) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.086-0.2.00  - Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00

(383) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.087-0.2.00  - Contratação p/ Tempo determinado 24.500,61

Total da Unidade: 198.476,83

Página: 12/13



Quarta-feira
04 de dezembro de 2019
Ano III • Edição Nº 429

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

12 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTES, TURISMO E LAZER

12.12 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTES, TURISMO E LAZER

(240) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.011-9.2.42  - Obras e Instalações 5.200,00

Total da Unidade: 5.200,00

Total Anulação: 5.804.519,10

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Outubro de 2019.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.2.00 1.415.906,02 1.866.750,81

Fonte: 6.1.02 637.327,56 186.482,77

Fonte: 7.1.01 228.422,64 228.422,64

Fonte: 9.2.04 90.477,23 90.477,23

Fonte: 9.2.14 461.936,74 461.936,74

Fonte: 9.2.15 9.000,00 9.000,00

Fonte: 9.2.18 504.000,00 1.868.001,17

Fonte: 9.2.19 1.538.439,80 174.438,63

Fonte: 9.2.23 10.000,00 10.000,00

Fonte: 9.2.29 34.489,11 34.489,11

Fonte: 9.2.42 74.520,00 74.520,00

Fonte: 9.2.95 800.000,00 800.000,00

5.804.519,10 5.804.519,10Total:

Página: 13/13

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 43/2019) *



		2019-12-04T11:37:58-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




